–　1　–

公益社団法人京都デザイン協会

令和６年度　第５回理事会　議事録

1. 開催日時：令和６年 9 月１３日（金）午後６時～

2. 開催場所：西陣産業創造會舘１階　セミナールーム

3. 出席者：１４名　出席監事２名

4. 議　長：代表理事　奈良磐雄

理事過半数の 9 名を超えると議決・承認事項がある場合、理事会は成立。
理事過半数の 9 名に満たない場合は報告事項のみとなる。

1 理事 小澤泰子 出席
2 理事 川口凱正 出席
3 理事 木原三郎 欠席
4 理事 黒竹節人 委任状
5 理事 小林和行 委任状
6 理事 才門博史 出席
7 理事 鈴木秀信 欠席
8 理事 住谷晃也 委任状
9 理事 田中　聡 出席
10 理事 辻 喜代治 委任状
11 代表理事 奈良磐雄 出席
12 理事 古川加津夫 出席
13 理事 松原　出 欠席
14 理事 山岡敏和 委任状
15 理事 山本洋二 出席
16 理事 山本修三 出席
17 理事 松尾安浩 委任状

1 監事 本郷公盛 委任状
2 監事 松田昭弘 委任状

5. 議　題

　 議題に入る前に理事長より、第 4 回理事会（8 月 9 日開催予定）は猛暑のため、理事の健康

を考え中止としたことの確認。

（１）第１号議案

　 令和６年度事業

　　 ①デザインを通じて地域基盤の向上と地域産業の振興を推進する事業（公１）

　　  「京都デザイン賞２０２４」について田中実行委員長が報告

　　　事前実行委員会開催　2024 年 9 月 6 日（金）

–　2　–

　　　下記を確認

　　　・搬入・搬出および審査の日程、進行（別紙参照）

　　　・行政（京都府　京都市　商工会議所）審査出欠について→案内済み（返答待ち）

　　　・課題部門スポンサー

　　　　（都鶴様、藤野豆腐様、尚雅堂様、くろちく様、KeDDii ALPHA 様）

　　　　　審査出欠について→案内済み（返答待ち）

　　　・KDA 会員　メールにて案内済み

　　　○現状

　　　・応募登録数　9 月 12 日現在　7 件（別紙参照）

　　　・協賛状況　２９件　（別紙参照）

　　　・7 月、京都のメーカー数社宛に応募要項発送

　　　・近日中、嵯峨美会場確認視察予定

（２）第２号議案

　　　①デザインアドバイス

　　　＜伝統産業支援受託事業＞

　　　 2024 年度「京都学生デザインコンペ THE COMPE きものと帯」について古川常務理事

より報告があった

　　　スケジュールに沿って準備が進んでいる。5 大学での講座開設が決定。

　　　② デザイナーである会員の創作・研究・発表を行い、そのデザインの向上を図る事業

（共１）

　　　③会員相互の交流を目的とした事業（共２）

　　　　( ア ) 交流会・KDA サロンについて→才門理事より提案（別紙報告書参照）

　　　　( イ )  Designers Mini Café　→細々とした打ち合わせを実行委員課レベルで開催

　　　　( ウ ) 国際交流事業　→報告なし

　　　　( エ ) 他団体との交流事業　→報告なし

（３）第３号議案

　　　① 運営報告

　　　（ⅰ）企画・教育　→報告なし

　　　（ⅱ）広報・交流　→報告なし

　　　（ⅲ）総務

　　　　　　・ 退会の件　辻　勇祐氏（正会員）より退会願が提出された。理事会としてや

むをえないとして受理。

–　3　–

　　　（ⅳ）経理・会計

　　　　　令和６年度運転資金不足による「特別維持費 一時借受金について

　　　　　令和６年９月現在　据え置き（以降会費入金等で補填予定）

　　  ②一般報告

　　　　・京都国立博物館より「法然と極楽浄土展」

　　　　・京都商工会議所より「令和６年度永年勤続優良従業員候補者の推薦について」

　　　　・京都市込み減量推進会議より「各種催しの案内」

　　　　・京都ものづくり協力会より「令和５年度報告書」

　　　　・京都市産業技術研究所より「入会のご案内」「機関紙 magazine vol.04」

　　　　・ファッション京都推進協議会より「令和６年度京都推進協議会企画委員会報告」

6. その他

　　　・令和６年度公益法人立入検査の実施について

　　　　検査日時：令和６年９月１８日（水）13：30 ～ 17：00

　　　　検査場所：西陣産業創造會舘１階　セミナールーム

　　　　検査対象：前回検査において対象とした事業年度より後の事業年度分に係る

　　　　　　　　　組織運営・事業活動・財務全般

　　　　KDA 出席者：奈良理事長・古川常務理事・松田昭弘監事・加藤

–　4　–

代表理事 奈 良 磐 雄

理事 小 澤 泰 子 理事 田 中 　 聡

理事 川 口 凱 正 理事 辻  喜 代 治

理事 木 原 三 郎 理事 古 川 加 津 夫

理事 黒 竹 節 人 理事 松 原 　 出

理事 小 林 和 行 理事 山 岡 敏 和

理事 才 門 博 史 理事 山 本 洋 二

理事 鈴 木 秀 信 理事 山 本 修 三

理事 住 谷 晃 也 理事 松 尾 安 浩

監事 本 郷 公 盛 監事 松 田 昭 弘

　以上をもって議事全部の審議および報告を終了したので、議長は午後 6 時 50 分に閉会を宣

言し、理事会を終了した。上記の議事の経過の要領及びその結果を明確にするため、理事長、理事、

監事が記名押印する。

–　5　–

1   搬入 および 正会員・行政による審査

■10月12日（土）
2024/9/6

■嵯峨美術大学・嵯峨美術短期大学　有響館

【サポートメンバー・審査員】

小澤泰子　片倉文恵　川口凱正　木原三郎　小林和行　才門俊文　住谷晃也　鈴木秀信　田中聡　辻喜代治　辻勇佑　辻中進

奈良磐雄　古川加津夫　山岡敏和　山本洋二　横川総一郎　（賛助：松尾安浩　山本修三）

時間 内容 担当 　 備考

8:30 事務局集合 （車）古川　（車）奈良 JR嵯峨嵐山より　徒歩15分

備品運搬 京福嵐山線　車折神社より徒歩6分

9:00 全員集合   サポートメンバー全員

9:10 審査会場セッティング 【総合リーダー】 田中　【展示台設置】全員

　　展示のための什器設営 【レイアウトリーダー】 片倉

　　搬入受付準備 【受付】 加藤・ 片倉・小澤

　　感染予防対策  全員が注意する アルコール消毒

10:00 搬入開始 【受付】 加藤・ 片倉・小澤

※応募者へ翌日10月13日の搬出について、

【搬入サポート＆会場誘導】サポートメンバー全員
搬入時に案内用紙を配布

【会場撮影】 山岡

12:00 昼食 交代で昼食

14:00 搬入締め切り

14:00 第一次審査　集合 行政（京都府／草分　京都市／吉田　商工会議所／才寺）　正会員

14:10 第一次審査開始 藤野様　松尾様　 山本（修）様　黒竹様　毛戸様

15::00 審査集計 加藤・片倉・小澤　　集計チェック：辻中

15:10 審査結果作品確認 行政　正会員審査員全員

16:00 解散 日本酒記録撮影

行き 帰り

〈クルマ〉奈良

〈クルマ〉古川

同乗者

–　6　–

2  本審査 および 搬出・撤去

■10月13日（日）
2024/9/6

■嵯峨美術大学・嵯峨美術短期大学　有響館

【本審査サポートメンバー　9：30〜16：50】　奈良磐・才門・木原・住谷・山岡・田中　　【事務局】加藤

【搬出 サポートメンバー　14：50〜16：50】　奈良・才門・田中・古川・山岡・山本（洋）・横川

時間 内容 担当 　備考

審査次第・審査用紙・画板・名札 準備 アルコール

9:50 ゲスト審査員集合

〈ゲスト審査員〉新井清一・滝口洋子・中島信也・

　　審査委員長挨拶 　村田智明・八木義博（5名）

〈KDA審査員〉奈良磐雄・木原三郎・住谷晃也

　　審査方法説明   田中

　　ゲスト審査員旅費等支給   加藤

10:00 本審査   新井清一・滝口洋子・中島信也・村田智明・

審査員が入選候補作品を審査   八木義博・奈良磐雄・木原三郎・住谷晃也

【会場撮影】 山岡

12:00 昼食　審査員、午前中スタッフ ※「菜の介」にて昼食

13:00 審査集計、結果発表

集計結果、建築事前審査を踏まえ、
ゲスト審査員、KDA審査員全員で各賞を決定

14:30 結果報告、審査講評

14:40 入賞・入選作品撮影 【作品撮影】 山岡

14::50 サポートメンバー集合

15::00 搬出　受付開始

16:00 会場撤収

※メンバーは状況により変更になる場合があります。

奈良・才門・田中・古川・山岡・山本（洋）・横川

–　7　–

–　8　–

受付搬入番号 会社・団体・学校名 作品名 提出形態

第３部門 3001 学 アトリエ雪月花　松山 和之 歩行者横断安全手上げ棒 (Life saver knight's saber) パネルと実物

(プロダクト.クラフト.雑貨) 3002 株式会社日根野勝治郎商店　日根野 孝司 KINUAZMA パネルと実物

3003 株式会社フルーツドロップス　髙橋 真一郎 自由器 パネルと実物

3004 株式会社フルーツドロップス　髙橋 真一郎 FRUIT JU-ZU パネルと実物

第６部門(建築関連) 6001 MASADO 三好 正晃 「ぶぶる」　祇園辻利 パネルのみ

6002 上林 竜也（京都工芸繊維大学院） 秘伝のタレを継ぎ足すように パネル+模型

6004 THE KEIRYU COMPANY（東京・京都）／いのはな夢創園 渓流のある京都の坪庭 パネルのみ

 （6003×） ／北山都乾園　小野田 啓右（代表）